(1) Hic locus *Gazer* appellatur in 1 Paralipomenon 4, ubi eadem hæc historia recitat. Sita erat *Gazer* in ditione Philistæorum, inter Azotum et Accaronem. *Gob* mundum est forte auanuensis Hebræi.

Husati vel *Husathi*; loci hujus situs ignoratur. *Saph* appellatur *Saphai* in 1 Paralipomenon 20, 4.

(2) In *Gob*. Septuaginta in quibusdam codicibus legunt *Nob*, in aliis *Geth*; sed vera lectio facile est *Gazer*.

PERCUSSIT ADEODATUS, FILIUS SALTUS, POLYMITARIUS BETHLEEMITES, GOIATH GETHÆUM. Expressa est hic significatio propriorum nominum Hebreorum contra leges interpretationis sancientes, ut eorum pronuntiatio intacta relinquatur. Igitur legi posset: *Elchanan filius Jaharim textor Bethleemites percussit Goliam Gethæum*. Sunt qui *Elchanan* ipsum esse Davidem censeant; repugnant tamen plerique, nec immerito, 1º quod nulla coegerit necessitas, Davidis et patris illius nomen ita tegere, ut veritas agnoscendi non possit; 2º totius erroris fontem indicat 1 Paralipomenon 20, 5, ferens in Hebræo: *Elchanan filius Jair percussit Le hem, fratrem Goliam Gethæi*. Alius est igitur *Elchanan* à Davide; neque Goliath, sed fratrem ejus Lechem interfecit. Fateamur tamen oportet, in eo nomine *Lechem* correctiorem videri textum libri Regum, quam Paralipomenon; et emendandumque maluerim posteriorem ex priori in hanc sententiam: *Elchanan filius Jair Bethleemites percussit fratrem Goliam*. Recensetur inferius inter viros strenuos exercitus Davidici *Elchanan filius patrui Joabi de Bethlehem*; quem virum ab Elchanan, de quo hic, diversum esse non credo. Nomen fratris usurpari potest sive in vulgari significatione, sive de gigante, ejusdem roboris et proceritatis ac Goliath; id enim posterius sonat in Proverbi 18, 9: *Qui molles et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis*; ambo enim ad extremam inopiam rediguntur.

datus, inquit, ipse est David. Idcirco dicitur Adeodatus, quia à Deo est electus in regnum. Filius Saltus, quia de saltu ubi oves pascebant, est eductus. Polymitarius, quia de genere Beselael mater ejus fuit. Bethleemites, quia Noemi et Ruth, tempore ubertatis reversæ sunt in Bethleem. » Hæc Hebræi, qui in fingendis rerum causis nimis sunt audaces, et quantum volunt, sibi assumunt licentiae. Mihi placet, quod Cajetano et aliis penè omnibus, qui hæc transtulerunt, præter Vulgatum, qui propria hic adhibuere vocabula, non appellativa, nempe *Elhanam filius Jaere Oagim Bethleemites*. Ita Septuaginta, Pagninus, Tigrina, Isidorus, Cajetanus, et Hispanica antiquissima translatio. Et puto hæc esse nomina non appellativa, sed propria, et à nostro interprete, quod alibi fecit millies, nominum significaciones pro ipsis adhiberi nominibus. Quod nos multis exemplis confirmavimus ad illud Cant. 6: *Suavis, et decora, sicut Jerusalem*. Lib. 1 Par. cap. 4, pro quatuor nominibus propriis eorum adhibetur significatio: *Qui stare fecit solem, virique mendacii, securus et incendens*, pro *Jochim, Choceba, Joas, et Saraph*. Quare non est cur de horum nominum significacione laboremus, maximè quia, ut dixi, nihil hic habemus, quod ad Davidem pertineat.

Illud hic observandum, ubi lib. 1 Par. citato dicitur ille, qui Goliath istum occidit, esse Bethleemites, Hebraicè esse *eth lachmi*, quod sanè, si corruptus non esset textus, esset in accusativo; et tunc illud *lachmi* nomen esset proprium gigantis, et illius loci hæc esset sententia: Percussit Elchanam Lachmi fratrem Goliath. Et ita Septuaginta redundat, et alii fermè omnes à Vulgato. Sed puto textum Hebræum fuisse corruptum, et nostrum interpretem legisse aliter, nempe *וְיָתַר לְחָמִי en lachmi* cum articulo accusativi. Est tamen hoc argumentum non leve, ut existimemus, quod supra dicebamus, Goliath non esse proprium nomen illius gigantis, de quo in præsentia, quando hæc proprium illius in Hebraico textu nomen inveniatur.

VERS. 20.—QUARTUM BELLUM FUIT IN GETH (1).

(1) VIR EXCELSUS, gigas. Hebræus: *Vir mensuræ*; vel juxta alios: *Vir rixaæ*, rixosus, Septuaginta: *Vir Madon*. Regis Madon meminit quid in Josue; sed urbis hujus situs ignoratur. Capellus: *Vir Madian*.

QUI SENOS IN MANIBUS PEDIBUSQUE HABEBAT DIGITOS. Immensi corpore gigas, et quatuor ac viginti exhibens digitos, monstrum erat. Reci-

De hoc bello nihil habemus aliud, quām hominem giganteæ vastitatis, et molis, qui in singulis pedibus ac manibus senos haberet dgitos, quique contra Deum Israel impiam exeruit linguam, à Jonathā filio Sameæ fratribus Davidis interemptum fuisse. Neque quid hlc video, quod majorem ab interprete lucem desideret. (1)

VERS. 22.—**H̄I QUATUOR NATI SUNT DE ARApha IN GETH.** Hic nos tantis perhæreamus oportet, expendamusque, quænam sit hæc Arapha, de quā varii sunt interpretum, et Rabbinorum explicandi modi. Rabbini quidam Arapham, quam Goliath matrem esse putant, quod nos supra falsum esse diximus, eamdem esse putant cum Orpha nuru Noemi. Quod tenet Pseudophilo in Antiquitatibus Biblicis; quā de re nos supra ad cap. 17, ubi egimus de Davidis et Goliath singulari congressu. Quod approbasse videtur Prudentius in Hamartigeniā, ad finem, ubi sic de Orphā, qui relictā socrū Noemi maluit gentilicis adhærere sacrī:

Sed pristinus Orpheus

*Fanorum ritus præputia barba suasit
Malle, et semiferi stirpem nutrire Goliae.*

Sed hanc Rabbinorum ineptam esse cogitationem multa probant. Primum, quia apud Hebræos longè diversum est nomen Orphæ ab Arapha, licet in latinā formā aliqua apparet similitudo cum modico discrimine. At in Hebræo maximum in radicalibus litteris discriben apparet. Orpha enim de quā in libro Ruth, dicitur Ὀρφα: at quatuor istorum gigantum mater hoc loco dicitur Ὀρφα. Deinde quia ad hoc usque tempus Orpha vitam producere non potuit: nisi dicamus tot annos

tantur in historiā nomina quædam hominum sensis digitis ad manus pedesque instructorum. Filii C. Horatii, viri ē genere patricio, *seditigatae* ex sensis digitis appellabantur. Volcatius, cuius est nomen inter poetas clarum, pari de causā per cognomen obtinuit. (Calmet.)

(1) VERS. 21.—**PERCUSSIT AUTEM JONATHAN FILIUS SAMAE FRATRIS DAVID** Hebrei apud S. Hieronymum censem hunc *Jonathan* esse Nathan prophetam. « Jonathan, inquit S. Hier., ipse est Nathan propheta, qui habuit duos fratres Joel et Jonadab; idcirco ei hic nomen patris ponitur, quia inter prælatores describitur. Ubi verò de prophetiā ejus scribitur, non ei annotatur pater, eò quod pater ejus propheta non fuerit. » Verū longè verius, immo multi certum est, *Jonathan* non fuisse Nathan prophetam, nec Adeodatum, de quo v. 19, ut volunt alii, sed ab utroque diversum. Addit Joseph.: « Hoc prælium cum gente (Philistæ) fuit ultimum; non ausa postea se contra Israelitas movere. » (Corn. a Lap.)

vixisse quot eo tempore nemo vixisse reperitur. Ad hoc namque tempus intercessere primū anni quos ipsa vixerat, quando cum socrū Noemi migrare in Israëlitidem terram cogitavit. Deinde anni Obed, quem ex Ruth Moabitide suscepit Booz; et Isai, et tandem Davidis, qui hoc tempore non longè aberat à sexagenario. Quod si demus ad illud pervenisse tempus, quam vim habere potuit tam grandis femina, ut illa tot robusta hominum monstra conciperet? Præterea hæc Gethæa fuit, illa verò Moabitis genere, et Moabitidis regionis habitatrix. Faceant igitur Rabbini cum suis sive somniis, sive nugis; neque nobis persuadere studeant, quod tam abest procul ab humana fide.

Illud mihi magis videtur verisimile, ab hæc Araphā, quæ ex genere videtur fuisse gigantum, deductum esse nomen jam commune, quod da um est illis, qui colossæam habent molem, et gigantæum pondus: hi enim vocantur Raphaim, quasi Raphah, sive Arapha filii. Sicut ab Enac, qui vastam habuit, et gigantæam magnitudinem, gigantes vocantur Enacim. Et quidem qui hic dicuntur filii הַרְפָּאִים Raphaim. Neque refert, quod priori loco sit, ה he, hoc posteriori נ aleph, quia, ut nōrunt qui mediocriter sunt in Hebraicis versati, duæ hæ litteræ, Aleph et He, permutabiles sunt. Hæc mihi de Araphā videntur affirmari posse probabiliter.

VERS. 22. — **ET CECIDERUNT IN MANU DAVID,** et servorum ejus. Hoc erat argumentum præcipuum, quo alii sibi persuaserunt hoc loco iterari certamen illud singulare, quo à Davide percussus est, et occisus Goliath; quia alioqui non apparebat, quomodo horum quatuor aliquis ceciderit in manu David. Sed non nimis urget hæc ratio eos, qui familiarem loquendi modum, tam in sacrâ, quām in profanâ Scripturâ cognoverunt. Nam ut demus horum quatuor neminem à Davide percussum, quod non puto; quis enim dubitet in eo articulo, in quo de sanguine, et vitâ certamen erat, etiamsi langueret, atque desiceret David, non tamen simul cum Abisai ad gigantis interitum concurrisse? Quod si ita est, occisus ille vocari potuit à Davide, quia aliquid opis ab eo in illius interitum collatum est. Sed ut nihil ille gigantis ad mortem operæ contulerit, tamen quia in primo certamine dux erat, et aciem ipse instruxit, et moderatus est, quidquid in eo bello gestum est feliciter, ab illo factum censerit

debet. Ascribitur enim imperatori, quod illius exercitus aut consecutus est boni, aut passus mal. Sic à Cæsare multa dicuntur cæsa hominum millia, subversas urbes, subjugatas provincias, quia illo imperatore ac duce peracta

CAPUT XXII.

1. Locutus est autem David Domino verba carminis hujus in die quâ liberavit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum et de manu Saül;

2. Et ait : Dominus petra mea, et robur meum, et salvator meus.

3. Deus fortis meus, sperabo in eum; scutum meum, et cornu salutis meæ; elevatorem meus, et refugium meum : salvator meus, de iniuitate liberabis me.

4. Laudabilem invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero.

5. Quia circumdederunt me contritiones mortis ; torrentes Belial terruerunt me.

6. Funes inferni circumdederunt me; prævenerunt me laquei mortis.

7. In tribulatione meâ invocabo Dominum, et ad Deum meum clamabo : et exaudiet de templo suo vocem meam, et clamor meus veniet ad aures ejus.

8. Commota est et contremuit terra: fundamenta montium concussa sunt et conquassata, quoniam iratus est eis.

9. Ascendit fumus de naribus ejus, et ignis de ore ejus vorabit; carbones succensi sunt ab eo.

10. Inclinavit cœlos, et descendit; et caligo sub pedibus ejus.

11. Et ascendit super cherubim, et volavit; et lapsus est super pennas venti.

12. Posuit tenebras in circuitu suo latibulum, cribrans aquas de nubibus cœlorum.

13. Præ fulgore in conspectu ejus succensi sunt carbones ignis.

14. Tonabit de cœlo Dominus, et Excessus dabit vocem suam.

15. Misit sagittas, et dissipavit eos; fulgur, et consumpsit eos.

16. Et apparuerunt effusiones maris, et revelata sunt fundamenta orbis, ab incrementatione Domini; ab inspiratione spiritus furoris ejus.

17. Misit de celso, et assumpsit me, et extraxit me de aquis multis.

sunt. Sanè reges, ut est in proverbio, plurimas habent, et longas manus; quare quæ suorum manibus, eadem manibus regum administrari censentur.

CHAPITRE XXII.

1. Or David prononça les paroles de ce cantique à la louange du Seigneur, au jour où le Seigneur l'eut délivré de la main de tous ses ennemis, ainsi que de la main de Saül;

2. Et il dit : Le Seigneur est mon rocher, ma force, mon sauveur.

3. Il est mon Dieu fort, j'espérerai en lui; il est mon bouclier et la sûreté de mon salut; c'est lui qui m'élève si haut, et il est mon refuge. Oui, mon sauveur, vous me délivrerez de l'iniquité de mes ennemis.

4. J'invoquerai le Seigneur, si digne de louange, et je serai délivré de mes ennemis.

5. Car les douleurs de la mort m'ont environné, les torrents de Bérial m'ont épouvanté.

6. Les liens de l'enfer m'ont environné, et les filets de la mort m'ont enveloppé.

7. Dans mon affliction j'invoquerai le Seigneur, et je crierai vers mon Dieu, et il entendra ma voix de son temple, et mes cris parviendront jusqu'à ses oreilles.

8. La terre fut émuue et elle trembla, les fondements des montagnes furent agités et ébranlés, parce que le Seigneur s'était fâché contre elles.

9. Une fumée s'éleva de ses narines; un feu dévorant sortit de sa bouche, et des charbons en furent allumés.

10. Il abaissa les cieux et il descendit, ayant un nuage sombre sous ses pieds.

11. Et il monta sur les chérubins, et il vola; il prit son vol sur les ailes des vents.

12. Il se cacha dans les ténèbres dont il s'est environné, et il fit distiller les eaux des nues du ciel.

13. De l'éclair de sa face se sont allumés des charbons de feu.

14. Du haut du ciel le Seigneur tonnera; et le Très-Haut fera retentir sa voix.

15. Il lança ses flèches *contre ses ennemis*, et il les dispersa; ses foudres, et ils furent consumés.

16. Alors parurent les réservoirs de la mer, et les fondements du monde furent dévoilés par les menaces du Seigneur, par le souffle de l'esprit de sa fureur.

17. Il a étendu sa main d'en haut, et il m'a pris, et il m'a retiré des eaux immenses.

18. Liberavit me ab inimico meo potentissimo et ab his qui oderant me, quoniam robustiores me erant.
19. Prævenit me in die afflictionis meæ, et factus est Dominus firmamentum meum.
20. Et eduxit me in latitudinem; liberavit me, quia complacui ei.
21. Retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum munditiam manuum mearum reddet mihi,
22. Quia custodivi vias Domini, et non egī impiè à Deo meo;
23. Omnia enim judicia ejus in conspectu meo, et præcepta ejus non amovi à me.
24. Et ero perfectus cum eo, et custodiā me ab iniuitate meā.
25. Et restituet mihi Dominus secundum justitiam meam et secundum munditiam manuum mearum, in conspectu oculorum suorum.
26. Cum sancto sanctus eris, et cum robusto perfectus.
27. Cum electo electus eris, et cum per verso perverteris:
28. Et populum pauperem salvum facies, oculisque tuis excelsos humiliabis.
29. Quia tu lucerna mea, Domine, et tu, Domine, illuminabis tenebras meas.
30. In te enim currā accinetus; in Deo meo transiliam murum.
31. Deus, immaculata via ejus; eloquium Domini igne examinatum; scutum est omnium sperantium in se.
32. Quis est Deus præter Dominum, et quis fortis præter Deum nostrum?
33. Deus, qui accinxit me fortitudine; et complanavit perfectam viam meam;
34. Coæquans pedes meos cervis, et super excelsa mea statuens me;
35. Docens manus meas ad prælium, et componens quasi arcum æreum brachia mea.
36. Dedisti mihi clypeum salutis tuæ; et mansuetudo tua multiplicavit me.
37. Dilatabis gressus meos subtus me; et non deficient tali mei.
38. Persequar inimicos meos, et contaram; et non convertar donec consumam eos.

18. Il m'a délivré de mon ennemi si puissant et de ceux qui me haussaient, parce qu'ils avaient prévalu contre moi.
19. Il m'a prevenu au jour de mon affliction, et le Seigneur a été mon ferme appui.
20. Il m'a mis au large, il m'a délivré, parce que je lui ai plu.
21. Le Seigneur me rendra selon ma justice, et il me traitera selon la pureté de mes mains;
22. Car j'ai gardé les voies du Seigneur, et jamais l'impiété ne m'a éloigné de mon Dieu;
23. Car tous ses jugements me sont présents, et je n'ai point éloigné de moi ses préceptes.
24. Et je serai parfait avec lui, et je me garderai de mon iniquité;
25. Et le Seigneur me rendra selon ma justice et selon la pureté de mes mains en présence de ses yeux.
26. Vous serez, ô mon Dieu, saint avec les saints, et parfait avec les forts;
27. Vous serez pur avec les purs, et vous traiterez les pervers selon leur perversité:
28. Vous sauverez le peuple pauvre, et d'un regard de vos yeux vous humilierez les superbes.
29. Seigneur, vous êtes mon flambeau; c'est vous, Seigneur, qui éclairez mes ténèbres;
30. Car, confiant en vous, je cherchrai le combat; oui, confiant en mon Dieu, je franchirai les remparts.
31. Dieu, dont la voie est irrépréhensible; la parole du Seigneur est *comme* purifiée par le feu; il est le bouclier de tous ceux qui espèrent en lui.
32. Qui est Dieu outre le Seigneur? et qui est fort outre Dieu?
33. Dieu, qui m'a revêtu de force, et qui a aplani la voie parfaite où je marche;
34. Qui a rendu mes pieds aussi prompts que ceux des biches, et qui m'a établi dans les lieux hauts;
35. Qui instruit mes mains à combattre, et qui rend mes bras fermes comme un arc d'ainain.
36. Seigneur, vous m'avez donné le bouclier de votre salut, et vous m'avez fait grand par votre bonté.
37. Vous élargirez le chemin sous mes pas, et mes pieds ne me manqueront point.
38. Je poursuivrai mes ennemis, et je les écraserai; je ne retournerai point que je ne les aie détruits.
39. Je les détruirai, et je les briserai pour

39. Consumam eos et confringar ut non consurgant ; cadent sub pedibus meis.

40. Accinxisti me fortitudine ad prælium ; incurvasti resistentes mihi subtus me.

41. Inimicos meos dedisti mihi dorsum, odientes me, et disperdam eos.

42. Clamabunt, et non erit qui salvet ; ad Dominum, et non exaudiet eos.

43. Delebo eos ut pulverem terræ ; quasi lutum platearum comminuam eos atque confringam.

44. Salvabis me à contradictionibus populi mei ; custodies me in caput gentium : populus quem ignoro serviet mihi.

45. Filii alieni re istent mihi : auditu auris obedient mihi.

46. Filii alieni defluxerunt, et contrahentur in angustiis suis.

47. Vivit Dominus, et benedictus Deus meus ! et exaltabitur Deus fortis salutis meæ.

48. Deus, qui das vindictas mihi, et de jicis populos sub me,

49. Qui educis me ab inimicis meis, et à resistentibus mihi elevas me, à viro iniquo liberabis me.

50. Propterea confitebor tibi, Domine, in gentibus, et nomini tuo cantabo :

51. Magnificans salutes regis sui, et faciens misericordiam Christo suo David et semini ejus in sempiternum.

qu'ils ne se relevent plus ; ils tomberont sous mes pieds.

40. Vous m'avez revêtu de force pour le combat, vous avez fait plier sous moi ceux qui s'opposaient à moi.

41. Vous avez fait fuir devant moi mes ennemis, ceux qui me haïssent, et je les exterminerai.

42. Ils crieront, et nul ne les sauvera ; ils crieront au Seigneur, et le Seigneur ne les exaucera point.

43. Je les dissiperaï comme la poussière de la terre ; je les écraserai, et je les réduirai en poussière comme la boue des rues.

44. Vous me délivrerez des contradictions de mon peuple ; vous me conserverez pour être le chef des nations ; un peuple que j'ignore me servira.

45. Des enfants étrangers me résisteront : ils m'obéiront des qu'ils entendront ma voix.

46. Les enfants étrangers se sont écoulés, et ils se resserreront dans leurs retraites étroites.

47. Vive le Seigneur ! et que mon Dieu soit bénî ! que le Dieu fort de mon salut soit glorifié !

48. C'est vous, ô Dieu, qui me vengez, et qui abatbez les peuples sous moi ;

49. Qui me delivrez de mes ennemis, qui m'elevez au-dessus de ceux qui me résistent ; vous me sauverez de l'homme injuste.

50. C'est pourquoi je vous rendrai, Seigneur, des actions de grâces au milieu des nations, et je chanterai des cantiques en l'honneur de votre nom ,

51. Vous qui s'gnalez votre grandeur en sauvant le roi que vous avez choisi, qui faites miséricorde à David, votre oint, et à sa race dans toute l'éternité.

PARAPHRASIS.

1. In die, quâ liberatus est David ab omnibus inimicis, et à Saule præc pùè, qui ipsum diutiùs , quâm alii, atque obstinatiùs insecurus est, hoc cecinit in salutis suæ custodem, et vñdicem, gratulatorium canticum, dixitque: — **2.** Dominus mihi perfugium est multò securius, atque sublimius, quâm quod in saxorum latebris parare sibi solent, quos hostiū insectatur obstinata crudelitas. Ille mihi robur est, et secura salus, à quo id habeo, ut robustus fuerim, et ab inimicorum armatis insidiis incolumis evaserim.—**3.** Spes tota mihi in Deo collocata est, quia illam tantùm fortitudinem habeo, quam Deus mihi propitius largitus est. Ille mihi ad repellenda inimicorum tela clypeus; ille mihi ad pugnandum invicta fortitudo, et victoriarum auctor; ille me à periculis servat; ille me in tribulatione supplicem patronus excipit non gravat; ille me cadentem, et deficientem erigit; ille me ab his, quos iniquitas instigat, et odium, et ab omni liberat infortunio, quod improborum meditatur invidia. — **4.** Invocabo igitur, laudaboque Dominum, æternâ commendatione dignum, quia ad omnium me inimicorum aut manifestis armis, aut occultis insidiis præstitit incolumem. — **5.** Fuit tempus cùm sic eram ab hoste ab omni latere angustè conclusus, ut nihil esset proprius, quâm ut mortem subirem; cùm hostes qui divinum aut ignorarent, aut à cervicibus excussissent jugum, instar torrentis, qui præcipiti decurrerit impetu, in novum exitium raperentur.—**6.** Sicut à venatore feris funes obtenduntur, in quos ubi se primùm induerint, conficiuntur venabulo , sic ab hostibus

parati sunt laquei, et insidiæ quoquò versùs instructæ, ex quibus à morte nullum apparebat effugium. — 7. Quare cùm tam propitium habuerim à Domino, et paratum auxilium, supplices ad illum preces effundam, et clamores spiritus, atque spei plenos, si quando casus incurrit angustior, qui dolendi materiam, et lugendi afferat: et exaudiet, sat scio, de cœlo supplicantis vocem, neque clamoribus de tribulatione sollicitis, aut aures negabit faciles, aut benevolum animum. — 8. Sicut olim in Ægypto, cùm parentes nostri durum Pharaonis paterentur imperium, et postea cùm in solidutine morarentur, toto illo tractu, et deinde cùm expulsis Chananæis Israelitidem gentem in promissæ terræ possessionem induxit, sic commovit, atque concussit terram, ut montes ab ipsis fundamentis convelli viderentur (quæ sanè magna fuerunt, et proverbiale in modum usurpata prodigia), sic etiam cùm in hostes meos, quos sic intueri, tanquam in Chananæos, et Ægyptios videbare, commovisti terram, et in eorum exitium sublunarem plagam cœlo miscuisti. — 9. Eo in hostes Deus inventus est furore, ut ex naribus efflari fumus, et ex ore, atque oculis voraces emicare flammæ viderentur. Neque aliter hostes ab hoc incendio metaphorico consumpti sunt, quam à vero, et proprio arida materies, quæ in carbones, et cineres redacta est. — 10. Eam vim fulminum in hostes Deus ejaculatus est, sic tonu't horribiliter, sic increbrescente fulgere scintillavit è nubibus, ut totum in terram cœlum inclinare, atque adeò devolvere videri potuerit. Cujus pedibus caliginosa suberat nubes, ex quâ tot illa divini furoris tela in hostile caput emicabant. — 11. Quemadmodum in tabernaculo Deus super Cherubinos sedere existimatur, sic etiam in nubibus, quasi in regio vehiculo innixus super ventorum pennas omnes latè regiones momento temporis percurrit, et lustrat. — 12. Sicut ex suo prætorio castrense negotium duces moderantur, et militum curas, stationesque disponunt; sic Deus nubium tenebris, quasi latibulo quodam circumfusus, ex suo vejuti prætorio, ad varias expeditiones ac pugnas suos emitit milites, fulmina videlicet, grandinem, et fulgura, magnam denique vim aquarum, quæ non aliter ex nubibus cadunt, quam excussa grana, quæ labuntur è cribro. — 13. In conspectu Domini, et ab ejus imperio, quasi bellatorum ordinatum agmen, grandines, et fulmina, quæ non aliter scintillabant, quam ardentes prunæ, disciderunt nubes, in quarum sinu invita cladebantur, et inde cum fragore ac strepitu in peccatorum exitium eruperunt. — 14. Intonuit enim de cœlo Dominus, quasi classicum caneret militare, emisitque vocem suam, tonitru' videlicet, quod ciet nubes à fulmine divisa. — 15. Misit sagittam in modum tanquam à benè curvato arcu, emissiones fulgetrarum, fulminum, et cometarum discurrentia jacula, quibus adversantium iniuriarum acies dissipavit, et perdidit. — 16. In illâ autem inimicorum meorum vastatione, et clade, intervenisse videntur inundantes aquarum moles, quæ antiquis Noe seculis oppleyerunt, et evertent terram. Nam ex quâdam abyso metaphoricâ, seu immensâ terrarum voragine ea vis aquarum erupit, ut mare quoddam vastum in latum hunc mundum videretur effusum. Ut autem tunc fundamenta terræ, ad quæ depresso erat, abyssi ill'us profundissimus sinus, qui non longè aberat à centro, revelata sunt ab irato Deo, cùm ad illud usque tempus in abditis terræ visceribus latuiscent, sic nunc à divini furoris inflammato spiritu, inimici mei inundatione non dissimili perierunt. — 17. Longè aliter accidit mihi à divinâ benignitate, quæ me in omnibus amanter amplexa est. Cùm enim in meum exitium omnia conjurâsse viderentur, non passus est me ab immanibus illis aquarum inundationibus absorberi: porrexit enim de cœlo paternam manum, quæ me à tot in gruentibus periculis eripuit. — 18. Liberavit me primum à Saûle hoste potentissimo, qui diù me, et obstinato insectabatur animo; et ab aliis non paucis, quorum majus erat robur, atque potentia, quam ut à me sustineri, nedum superari commodè potuerint. — 19. Prævenit me priùs maturo consilio hostis importunus, armis, odiisque terribilis, ut me securum, et imparatum oppimeret. Sed cùm ego, utpote infirmus, et tot copiis et viribus longè impar; ex objectis undique periculis expediti non possem, à Deo, tamen, qui mihi auxilio, ac firmamento fuit, liberatus sum. — 20. Sed cùm arctè premerer ab hoste, qui sanguinem meum exorbere cupiebat, et in angustum locum essem adductus, in latitudinem tamen ex angustiis emersi, cùm liberum jam spiritum haurire potui, et lucem intueri sine metu. Eius tamen benevolentia, si qua potest assignari causa, illa est, quia Deus in me sibi complacuit, ed quod nihil habui aut majus, aut prius, quam ut me totum ad illius voluntatem attemperarem. — 21. Atque ideò Deus reddidit mihi, quod mea mihi justitia et manuum explorata puritas exigebat, quæ à justitiae legibus non abhoruerunt, quas servavi nudas à rapinis, et ab omnium scelerum fœditate continui. — 22. Quia exactè quæ tradita sunt à Leo mandata servavi, neque religione proditâ per impietatem à Domino recessi. — 23. Observabantur enim ante oculos meos divina judicia, quorum oblivisci neque volui, neque poteram, neque me ab

illius præceptorum observantia subduxi. — 24. Et habui Deum ubique præsentem, et ad illius oculos omnia studiorum meorum momenta composui, atque ideò oculos nunquam ab illius præceptorum custodiâ dimovi. — 25. Hac Deus liberalitate, hac tam paternâ providentiâ compensavit justitiam, quam ego semper incorruptam colui; et manus, quibus nihil adhæsit à rapinâ, atque oculos, a quibus Deus nunquam absuit, in cuius conspectu omnia mea studia atque consilia moderatus sum. — 26. Longo jam, ô Domine, experimento cognovi, talem esse te in homines, quales homines se ad te, tuaque mandata præstiterint. Sanctis sanctitatem, venerationemque concilias, quam negas irreligiosis, et profanis: et cum his qui in alios clementi fuerint, ac benefico animo, beneficum te exhibes, et misericordem. Et si quis in benefaciendo constans inventus fuerit, et robustus, constantem quoque inveniet in misericordiâ, donec opus suum ad exitum usque, perfectionemque ducat. — 27. In præstantes homines, qui supra cæteros excellunt, excellentem quoque, ô Deus, mensuram habebis, quam illorum electo, atque præcipuo modo merita compenses. Quod si quis rationis, atque naturæ legem, ordinemque pervertat, Deus quoque in ipsum aliquo etiam modo pervertetur, dum à seipso quodammodo deficit, et ingenium mutat, quod cùm pronum sit ad misericordiam, ad sumendam tamen vindictam inflammatur. — 28. Atque ideò populum inopem, à quo abesse non solet humilitas, servas, et extollis; illum verò, qui superbos alit spiritus, vel uno tantum oculorum conjectu deprimis, et humilias. — 29. Tu, Domine, lucernam meam, quam inimicorum obstinata crudelitas penè jam extinxerat, accendisti, reddidisti que vitam, que instar obtinebat mortis, verè vitalem; et quid in rebus dubiis mihi futurum esset ex usu, quasi prælatâ face docuisti. — 30. Quare, ô Domine, cùm te favente, atque auspice, infirma sit, et futilis humana omnis, et adversaria potestas; neque ulla sit tanta infirmitas, quæ divino confirmata robore non expugnet, quæ minimè convelli ab humanâ potentia videbantur; accingam ne armis, et, quod in re bellicâ difficilimum est, per muros assultu superatos, et per medios inimicorum cuneos ad intima civitatis loca penetrabo. — 31. Et cur non audeam quidvis, auctore atque aspirante Deo? cùm Deus fidelis sit, et constans in promissis, cuius agendi modus immaculatus est, quique nihil habet simulatum et fallax. Cujus verbum sive promittat, sive præcipiat aliquid, purum est, et sine ullo simulationis fuso; sicut in auro examinato septies nihil ab omni terrenâ concretione relinquitur. Et quidem verbum istud tam fidèle, ac potens, instar est scuti illis qui spem suam in Dei tam securâ, ac firmâ promissione collocârunt. — 32. Hic unus verus est Deus, in quo fidelis est promissio, et potens facultas, ut homines à periculis expediatur. Illi verò, quos illusa colit gentilitas, qui nihil horum præstare possunt, quam longissimè absunt à divino nomine! — 33. Hic, inquam, verus est Deus, qui animum confirmat, armatque virtute, et corpus adversus inimicorum jacula communis, quia complanatâ jam viâ, omnia prorsus submovet impedimenta. — 34. Hic mihi pedes dedit usque adeò velocias ac leves, ut cum cervorum perniciitate conferri possint. Ad loca denique excelsa securum sustulit, ad quæ neque ascendere, neque aspirare solet, aut potest inimica vis. — 35. Ille me disciplinam docuit militarem, ne manus haberem indoctas, aut inertes in militari congressu; et tantam dedit brachio firmitatem et robur, ad torquendam hastam, aut lapidem ex fundâ, quantam habet arcus formatus è chalybe ad sagittarum emissionses. — 36. A te, Domine, tanquam à salutari clypeo salutem obtinui, quod non tam meis meritis, quam mansuetudini tuae totum ascribo; quæ mihi vitam multiplicavit, et regnum, cùm jure perquam optimo utrumque propter peccatum meum amittere potuerim. — 37. Cùm in locis agerem præruptis, et angustis, in quibus neque liberè, neque tutò, ut maximè cuperem, spatiari possem, tu tamen fecisti, ut hoste submoto ex angustis illis spatiis securus confugerem, et in illis incessu facilis deambularem locis, in quibus neque offendenter, neque lassarentur pedes. — 38. Persequar igitur inimicos meos, hoc adjutore, atque auspice, ab illorum insectatione quiescam, donec omnes ad unum denique conficiam. — 39. Conficiam eos, atque ita constringam, et conteram, ut illorum nullo modo possit instaurari ruina; qui ita ad pedes meos collisi cadent, ut illorum cervices impactis impunè pedibus conculcem. — 40. Id verò ideò mihi spe firmâ ac certâ futurum esse polliceor, quia abs te accepi arma, utique victoria, quibus mihi dexteram invictam, et fortitudinem ad bella tribuisti. Auget autem hanc mihi confidentiam, quia video eos, qui mihi priùs pertinaci bello repugnârunt, demisso jam capite, et inflexâ cervice, ad pedes meos supplices accidisse. — 41. Subjecisti mihi, Domine, inimicorum meorum incurvata atque substrata dorsa, quæ pro meo arbitratu aut onerarem sarcinis, aut cæderem flagellis. Quare omnes, qui odio me prosequuntur hostili, facili negotio disperdam — 42. Tunc illi, qui ex Israelitide gente persecuti me fuerunt, clamaverunt ad te,

sed plane frustra; nec enim illorum preces miseratus exaudisti, neque ullus fuit illis subsidio, quā aliquid afferret opis ad salutem. — 43. Quid igitur impedit, cūm divinus à me stet favor, quin inimicos meos ita deleam, ut in pulvris similitudinem comminuam, et ita jaceant illorum vilia, et inhumata cadavera, sicut lutum, quod ab hominum frequenti conventu calcatur atque subigitur in plateis? — 44. Sumpserunt quidem arma contra me ex meo populo, ac genere copiæ non infrequentes, à quibus me incolumem, imò et superiorē præstisti; et cūm bellum externis, gentilicisque populis inferrem, non solū perfecisti, ut nihil ab illis paterer saluti dignitatique contrarium, sed ut illos ditioni mæ, voluntatique submitterem. — 45. Qui licet alieni à me non erant generis communione, toti tamen studiis et castris aberant à me, et intestinis me bellis insequebantur; sed tamen iidem eō adducti sunt, ut postea mihi omni studio et alacritate lubentes obsequantur. — 46. Illi viri non tam alieni, quām alienati à me. Jam fracti et animo, et viribus, et in angustias redacti, ex quibus, ut ipsi erat in votis, emergere non poterant, contraxerunt, deposueruntque spiritus ante minaces, quos inani ostentatione jactaverant. — 47. Exaltabitur à me in æternum Deus, qui vivus est (non sicut illi, quas delusa singit, colitque gentilitas, qui neque spirant, neque sentiunt, quique æternā est laude, ac benedictione dignus, à cuius benevolā, atque favente fortitudine habeo, ut salvus, et felix cum gaudio, et dignitate vivam. — 48. Exaltaberis à me in æternum, Deus, qui mihi virtutem inseris, et audaciam, ut populos sternam, meaque subjiciam potestati, et ultricem cum illis conseram dexteram cum successu fortunato ac facili. — 49. Qui non solū me ab hostibus, viisque perversis incolumem, sed etiam superiorē præstisti. — 50. Propterea emitar, quoad maximè potero, ut concinnandis, pangendisque carminibus gentes etiam externæ divinæ majestatis gloriam agnoscant. — 51. Quid mirum, si in divinas laudes me totum impendam, quando ille tot mihi, quem suum sibi regem esse voluit, ab hostibus victorias concessit, tot me beneficiis ab animo misericorde profectis prosecutus est, quem prius legitimā quādam unctione Israelitico populo præposuit, quod nomen Davidico generi voluit esse perpetuum!

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—LOCUTUS EST AUTEM DAVID DOMINO VERBA CARMINIS IJUJS, IN DIE QUA LIBERAVIT EUM DOMINUS DE MANU OMNIVM INIMICORVM SUORVM, ET DE MANU SAUL (1). Hunc psalmum videtur cecinitse David postquā bella ubicumque terrarum considerunt. Quod non obscurè indicat titulus psalmo præfixus. Est autem verisimile, cūm nactus esset quietem et otium, totum illud tempus, quod in adornando exercitu, et conscribendo milite posuerat, ad divinas laudes et componendos psalmos transtulisse. Editos esse ante hoc tempus non paucos, tituli ipsi psalmorum non obscurè docent. Sed esse plerosque editos cūm à bellis, et aliis reipublicæ componendæ studiis cessatum fuit, nonnullum argumentum est, quod hic psalmus in Psalte-

(1) *Quand le Seigneur eut délivré David de la main de tous ses ennemis et de la main de Saül, il prononça ce cantique à sa louange.* Après que l'Écriture nous a représenté les combats et les victoires de David, elle nous marque ici de quelle manière il en rendait grâces à Dieu par de saints cantiques. Son cœur paraît dans ses paroles. Ce sont des étincelles du feu dont il brûle. Il s'écrie, comme transporté hors de lui-même : *Que le Seigneur est son rocher, qu'il est sa force, qu'il est son soutien, son bouclier, et l'appui de son salut.* Il diversifie ainsi les expressions, pour faire voir que ce qu'il dit est beaucoup au dessous de ce qu'il conçoit, et que sa langue ne peut égaler les mouvements de son cœur. (Sacy.)

rio decimum septimum obtinet iocum. Dixi non nullum hoc argumentum esse, quia non admodum urget; videmus enim aliquot psalmos, qui post hunc sequuntur de rebus ante gestis titulos habere præfixos; quales sunt 28, 29, 33, 50, 51, 52, 55, 56, 59, 62; fieri tamen potuit ut quæ prius gesta fuerant, posterius fuerint à Davide conscripta, et mandata psalmis, quod faciunt sœpè prophetæ, et unus Jeremias plus satis nobis exemplorum suppeditat, nihil deest. Quare fieri etiam potuit, ut quæ ab hoc psalmo ad finem usque Psalterii continentur, ab hoc tempore, in extremā nimirūm Davidis ætate, conscripta sint. Hoc certum est ex titulo, jam ab hoste vicino nullum Davidi instructum esse prælium; dicitur enim hoc à Davide compositum esse carmen, quando ab omnibus inimicis liberatus est.

In hoc titulo aliiquid occurrit observatione dignum; nam cūm inimicorum omnium Davidis præcessisset manus, frustra videbatur deinde Saülis additum esse nomen, cūm illud prius in illo universalī signo foret inclusum. Sed est hoc tam in sacris, quām in profanis scriptoribus usitatū, ut si quid in aliquo genere plurimū excellat, seorsum post communem notam nominetur. Sic Actor. 1, beata Virgo seorsum ab aliis numeratur, cūm etiam esset universalī signo cum aliis comprehensa.

Hil omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum multeribus, et Mariâ matre Jesu. Marci 19: Discipulis ejus, et Petro, et 1 Cor. 9: Numquid non habemus potestatem mulierculam sororem circumducendi, sicut et cæteri apostoli, et fratres Domini, et Cephas? Utroque loco Petrus communis cum discipulis et ap stolis nomine comprehensus erat, et quia in eo aliquid supra cæteros erat præcipuum, seorsum nominatur, ex quo Petri apparet supra Apostolos alios excellentia. Hoc idem fecit Virgilius lib. I, Aeneid., qui Achillem è Danaorum genere separatis addidit post commune nomen.

Troas, reliquias Danaum ac immittis Achillis. Sic etiam hoc loco Saûl separatis nominatur ab aliis, qui Davidis aut decere vitam, aut extenuare nomen conati sunt, quia ille potentissimus erat, eoque ardore insequebatur Davidem, ut neque locorum difficultate, neque ullis officiis abduci potuerit ab amore, studioque vindictæ, quominus illum ad mortem usque, et rabidum furorem insectaretur. Adde, quod tunc privatus erat, et inops homo David, qui in inicii sui finibus errabat, cui hostis potentissimus multis in locis moliebatur insidias, quas evitare magni negotii fuit, et beneficii planè divini.

Hic obiter notandum, quo I faciunt nunc viri sancti, et fecerunt ante Christus et Apostoli, nemp̄ ut in c'tandis Testamento veteris testimoniis, non verba numerare it, aut verbum exprimere de verbo, sed sententias expenderent, quas si ex citatis verbis essent assecuti, nihil præterea putabant esse querendum. Quâ de re non semel sacri doctores et interpres. Quod itaque sæpè in Testamento novo faciunt Apostoli, hoc idem fecerunt jam olim in Testamento veteri scriptores sacri, dum ex eodem Testamento aliquid aut explicant aut convertunt. Lege narrationes plurimas ab hominibus fidei dignissimis repetitas, et videbis servari quidem in oratione repetitâ sententiarum exactissimè vim et pondus; verba tamen, et sermonum ordinem mutari. Exempla sunt obvia, unum adducam, quia proximum est, ex c. lib. 3 Regum, ubi v. 57: *Quâcumque die egressus fueris, et transieris rrentem Cedron, scito te interficiendum.* Cui respondisse traditur Semei, v. 38: *Bonus sermo: sicut locutus est dominus meus rex, sic faciet servus tuus.* Hæc eadem Salomon repetit v. 42, et in libris Par. repetuntur plurima, quæ in libris Regum, aliis tamen verbis, et verborum figuris. In Testamento novo plurima sunt, et notissima exempla. Cùm enim quatuor Evangelista ser-

mones, quos habuit Christus, quâm sæpissimè narrent, et in sententiâ corum omnino consentiant, tamen in verbis sæpè, figurâque sermonis dissentire solent, et multa ab aliis sunt addita, quæ ab aliis fuerunt omissa. Sic planè hic accidit, et in alio Psalmo lib. 1 Par. c. 18. qui deinde in Psalterium sive ab ipso Davide, sive ab aliquo alio collati sunt. Ille ordine est 17, hic 104, ubi multa mutata, detracta alla, neque eadem in Hebraico textu verba reperiuntur. Iijus rei causam illam esse arbitror, quia, sicut in verbis dierum regum Juda et Israel, multa videntur minus accuratè descripta, ex quibus libri postea Regum compacti sunt, ubi illa eadem habemus limata magis, et aliter disposita; sic etiam cùm hæc David in Psalterium congesserit, musicisque cantanda præscripsit, limavit hæc diligenter, quæ antea stylo rudiore et calamo properante composuerat; et ideò multa in duobus hisce psalmis mutata sunt, alia sublata, neque tamen ideò mutata est sententia.

VERS. 2. — DOMINUS PETRA MEA, ET ROBUR MEUM, ET SALVATOR MEUS. In psalmo 17, addita est totius psalmi extrema conclusio, quæ ex tot officiis, quot in hoc cantico gratulatorio communiquerant, infert dignum esse Deum qui ametur ab omnibus, sibi certè dicit esse diligendum. *Diligam, inquit, te, Domine, fortitudo mea.* Ostendit autem id, quod statim in primo, gravissimoque certamine professus est, cùm ad singulare certamen adhuc imperitus militaris negotii cum gigante descendit, ubi h's sibi verbis felicem illius certaminis eventum promittebat: *Tu venis ad me in gladio, et hastâ, et clypeo; ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum, etc., et dabit te Dominus in manu meâ.* Ut autem Dominus tunc Davidem à gigante prostrato servavit incolumem, sic etiam ab hominibus aliis quos ad hunc usque articulum malevolos habuit, et infenos hostes: idque in hoc gratulatorio carmine profitetur. Et primū variis metaphoris Dei in se fidem protectionem amplificat, et invictum robur. Cætera sunt aperta; duo tantum explicanda, petra, et cornu. Petra dicitur Deus, quia illa solida est et firma, si ullum aliud naturale, solidumque perfugium. Aut quia arces, quæ sitæ sunt in petris, aut arduis scopolis, magis sunt expugnati difficiles, ut appareat in arce Sion, quam habitatores Jebusæi à claudis et cæcis existimabant posse defendi. Seu certè, quia in Palæstinâ speluncæ sunt in præaltis rupibus, ad quas homines, quando sibi præclu-

sam esse vident ad salutem viam, in extremâ desperatione confugiunt. De quibus nos super Isaiam c. 2, n. 15, et docet Josephus, lib. 1 de Bello, c. 12. Sanè Idumæi, ut diximus super Abdiam, tutos se in petrarum cavernis fore arbitrabantur. Meminit, opinor, petræ David, quia ipse sæpè urgente, et in venatici canis morem indagante Saûle, in petrarum concava ingressus, Saûlis rabiem et studium elusit. Quasi dicat: Non me petra, cuius antra subii, sed Dei fidelis providentia à Saûle defendit. Quare cùm me Saûl militum undequaque corona cingeret, Deus mihi petra fuit.

VERS. 3. — **ET CORNU SALUTIS MEÆ.** Quomodò cornu potentiam, roburque significet, diximus lib. I, c. 2, ad illud v. 1: *Exaltatum est cornu meum.*

DE INIQUITATE LIBERABIS ME. Hæc in psalmo 17 non sunt. Cùm multa significet iniqüitas, hic tamen aliquid significat adversum: quare ut peccatum interdùm idem valet, quòd peccati supplicium, sic etiam iniqüitas idem est sæpè quòd iniqüitatis pœna. Sed fortasse hic iniqüitas per metonymiam pro iniquo ponitur, sicut invidia pro invidio. Quasi dicas: Liberasti me de homine iniquo, seu quod idem est, de illo, quem ad meum exitium instimulabat iniqüitas et invidia.

Vers. 4. — LAUDABILEM INVOCABO DOMINUM, ET AB INIMICIS MEIS SALVUS ERO (1). In Ps. 17,

(1) *J'invocerai le Seigneur digne de toute louange, et il me délivrera de mes ennemis.* David était persuadé par une foi ferme que quelques ennemis qui pussent se soulever contre lui, il en demeurerait victorieux, parce que le même Dieu qui l'avait toujours soutenu, le protégerait encore. Il était en cela bien différent de ce que nous sommes, et sa confiance était aussi vive que la nôtre est morte. Nous espérons en Dieu quand nous ne voyons rien qui nous menace; mais aussitôt que les maux nous pressent, nous nous décourageons, et nous entrons dans la défiance. Nous n'elevons point alors notre esprit vers Dieu, comme David, pour nous souvenir de combien de perils il nous a déjà tirés. Car c'est une partie de la reconnaissance que nous devons à Dieu, d'espérer qu'il nous protégera à l'avenir, parce qu'il nous a déjà protégés. Comme notre indigence n'a pas empêché qu'il ne nous fit grâce, elle n'empêchera pas qu'il ne continue à nous la faire encore, et nous devons considérer les miséricordes qu'il nous a faites tant de fois, comme un gage de celles que nous attendons de sa bonté. C'est le sentiment où était saint Paul, à l'imitation de David, lorsqu'ayant en vue tant de perils visibles et invisibles dont Jesus-Christ l'avait tiré par une protection pleine de miracles, il s'écrit: *Il m'a délivré; il me délivrera, et il me délivrera. Eripuit, eripit, eripiet,* 2 Cor. 1, v. 10. (Sacy.)

Septuaginta legunt, *laudans*. Hebraicè eadem est vox *mehulal*, quæ variè notata, *laudans, laudabilemque* significat Septuaginta videntur legisse *mehalel*, activè; quasi dicat: Laudans. sive, cum laude invocabo Dominum. Hieronymus autem *mehulal*, passivè, quod laudabilem, seu laudatum valet, sed est sensus idem. Juxta Septuaginta translationem in psalm. 17: *Laudando invokebo Dominum.* Oratio enim plerumque cum laude fit; laudamus enim prius Dominum, deinde illius auxilium imploramus. Unde laus sæpè pro oratione sumitur, ut observavimus ad illud Jerem. 7: *Neque assumas pro eis laudem et orationem.* Cùm autem à laude orationem ordiamur, optimè Hieronymus *laudabilem* transtulit; sicut hoc etiam loco Septuaginta, qui reddiderunt *diverò*, id est, *laudatum*, quia laudato prius Domino, orationem ordinatur. Quòd si Deum eo, quem diximus modo, oret, præcedente laude, quæ Domini sibi promeretur benevolentiam, sperat in posterum David, futurum, ut ab inimicis suis salutem iterum ac sæpius, et victoriam obtineat.

Vers. 5. — QUA CIRCUMDEDERUNT ME CONTRITIONES MORTIS, TORRENTE BELIAL TERRUERUNT ME (1). In psalmo 17, *dolores mortis.* Incipit

(1) *Les douleurs de la mort m'ont assiégié; les torrents de Bérial m'ont épouvanté; les liens de l'enfer m'ont environné; les filets de la mort m'ont enveloppé.* Cette expression, si vive et si figurée, peut marquer au premier sens l'extrémité où David a été réduit, ou par la persécution de Saül, ou par la révolte d'Absalon. Mais parce que ce saint parlait en prophète, et à son égard et à celui des autres, cette même expression semble marquer, d'une manière beaucoup plus propre, les tristes effets que le péche a produits en lui, lorsqu'il s'est abandonné à sa passion. Car, comme Belial, dans saint Paul, est opposé à Jesus-Christ: *Quæ concupiscentia Christi ad Belial?* la concupiscence est très bien représentée par ces *torrents de Bérial*, qui sont les torrents du démon et du péché, qui entourent l'âme des liens de l'enfer, et qui l'enveloppent des filets de la mort.

David n'a plus apprendé ni Saül, ni Absalom après la mort de l'un et de l'autre. Mais il savait que ce torrent intérieur, et cette source de toutes sortes de dérèglements qui vient de l'enfer, et y précipite les âmes, qui ne s'arrêtent que par la main du Tout Puissant, et qui tout se secoue entièrement qu'à notre mort, est toujours prête à se repandre sur toutes les puissances de son âme et de son corps. C'est pourquoi il s'écrit: *J'invocerai le Seigneur dans mon affliction, et il entendra ma voix de son temple.* David décrit dans la suite, avec des expressions très hautes et très figurées, de quelle manière Dieu s'est armé pour sa querelle, et a fait ressentir à ses ennemis les effets de sa colère. (Sacy.)

jam laudare Deum, dūm ostendit quām fuerit ab inimicis graviter atque diu vexatus, et quomodo à rebus angustis, quæque nullum videbantur ad salutem exitum habituræ, non solum incolumis, sed etiam superior et victor semper emerserit. Contritiones, seu dolores mortis illæ dicuntur, ex quibus à morte nullum sese ostentabat expeditum effugium; qui aliis in locis dicuntur laquei mortis, laquei venantium, tauri pingues, vituli multi. Circumdecerunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me. Hæc, ut reor, Saülis persecutiones indicant; nam ab illo aliquando sic est tanquam à venatore objectis undecumque retibus conclusus, ut non videretur nisi assumptis pennis evadere potuisse. Atque idē audiebat sèpè sive ab amicis, qui hortabantur benevolè, sive ab hostibus, qui omnia minabantur extrema, ut pennas sumeret, alioqui obtentas ab hoste potentiore casses non evasurus. Psal. 10, v. 4: Quomodo dicitis animæ meæ: Transmigra in montem sicut passer. Spectat autem tempus illud, cùm sese in vastos montium sinus, et cavernas abdidit; neque aberat longè Saülis exercitus, qui avido, sagaci atque anhelato spiritu occultas montium scrutabatur lattebras. Cùmque grave à Saüle timeret infortunium, cùm esset in speluncis Engaddi, lib. 1 Reg. c. 24, et apud Ziphœos c. 26, in colle Achilæ, sed præsertim cùm in deserto Maon in coronæ modum cingebantur à Saülis exercitu, ex quo nullum videbat ab humano consilio mortis effugium; illum tamen Deus ab ipsis mortis faucibus expediti subito quodam nuntio perturbationis pleno, qui Saülem ad alia quædam curanda festinum evocavit.

TORRENTES BELIAL TERRERUNT ME. In torrentibus, seu fluminibus significari exercitus, docuimus in nostris commentariis super Jeremiam ad illud c. 46, v. 7: *Quis est iste, qui quasi flumen ascendit?* Sic Isaïæ c. 8: *Propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis,* et c. 30: *Spiritus ejus velut torrens inundans.* Est autem hæc ad subitos bellorum et præcipites appulsus accommodata translatio; maximè ea quæ à torrente sumitur, qui subitò pluviales colligit aquas, illasque cum magno strepitu atque impetu præcipitat. Hac sanè Maro lib. 2 Æneid., Græcorum exprimit repentinum impetum, qui urbem stravit luculentam, et optimè munitam.

Aut rapidus montano flumine torrens Sternit agros, sternit sata lacta bouisque labores Præcipitesque trahit sylvas.

Et Silius Italicus l. 4:

Ut torrens celsi præceps è vertice Pindæ Cum sonitu ruit in campos, magnoque fragore Avulsum montis volvit latus, obvia passim Armenta, immanesque feræ, sylvæque trahuntur Spumea saxosis clamat cowallibus unda.

Sumitur autem hic torrens pro impetu, Belial autem pro homine, aut gentili, qui nunquam subiit legis jugum, quales fuerunt Palæstini, Idumæi, Ammonitæ, aut qui cùm accepissent, excusserunt à cervicibus postea, cùm non tam ducuntur è lege, quām ab invidiâ, aut ambitione, aut ab aliis immoderatis animorum affectibus abducuntur. Qualis fuit Absalom, Achitophel, et alii, qui cum pudore ac fide, quam præstare integrum regi debuître, humanitatem omnem abjecrē. Quid sit Belial diximus ad illud l. 1, c. 2: *Porrò filii Heli filii Belial.*

VERS. 6. — FUNES INFERNI CIRCUMDEDERUNT ME, PRÆVENERUNT ME LAQUEI MORTIS. Sententia eadem, sed diverso dicendi modo per epexe- sim variata: iidem enim sunt *funes inferni*, quod *mortis laquei*; notum est enim *infernum* interdūm valere sepulturam et mortem. Dicuntur autem *funes*, sive *laquei mortis*, aut, sicut habet psalmus 17, *dolores inferni*, dolores sic acerbi, aut laquei ita frequenter et artificiosè dispositi, ut ad mortem, sepulturamque deducant. Hunc fortasse locum, aut alium similem intuebatur Petrus Actor. c. 2, v. 24, cùm de Christo dixit: *Quem Deus suscitavit solutis doloribus inferni*, id est, doloribus, qui tantum habuerunt acerbitas, ut Christum ad mortem, sepulturamque deduxerint. Nam quod poenas damnatorum subierit, quod impiè hæreticorum nonnulli blasphemant, non probat locus ille Petri, nisi fortasse illis, qui ad impietatem simul etiam Hebraici sermonis usus et proprietatis ignorationem addiderunt. Porrò illud, *solutis doloribus*, bellè facit cum funium laqueorumque vocabulo; hæc enim constringi dicuntur, innodari, et solvi.

VERS. 7. — INTRIBULATIONE MEA INVOCABO DOMINUM, etc. In Psalmo 17, hæc in tempore ponuntur jam præterito. In Hebræo utroque loco est *era*, quæ vox temporis est futuri; atque idē accommodatè ad textum dixit Hieronymus: *Invocabo, clamabo, exaudiet.* In psalmo verò 70: *Invocavi, clamavi, exaudiui.* Sed reverà idem est sensus, quem spectârunt Septuaginta magis quām verba. Quam ad rem observo *si*, conditionalem particulam, apud Hebræos sèpè subaudiri, quod docuimus ad illud Habacuc 3: *Ingrediatur putredo in ossibus*.

meis, et subter me scateat; ego autem gaudebo, etc. Cujus sensum esse diximus: Si ingrediaritur putredo, etc., ego nihilominus gaudebo. Et in illud Psalm. 69: *Infirmata est, tu verò perfecisti eam.* Id est, si infirmata fuerit, tu perfecisti. In utroque loco exemplorum à nobis productum est satis. Sic etiam hoc loco conditionalem particulam intelligo in hunc sensum: Si in tribulatione mē invocavero Dominum, et ad Deum meum clamavero, et ipse exaudiet vocem meam. Quasi dicat: Experiendi didici, auditurum esse Deum vocem meam, cū clamarō, quia sāpē in tribulatione mē clamavi, et exaudivit me, neque aliter futurum spero, quām factum esse video.

ET EXAUDIET DE TEMPLO SANCTO SUO VOCEM MEAM. Cūm hæc à Davide aut scriberentur, aut cantarentur, nondū erat Deo alicubi terrarum templum erectum; primum enim, quod scimus illi fuisse constructum, Salomonum fuit. Sed templum dicitur domus quæcumque fuerit religioni, ac Deo consecrata, maximē si paulò sit ornatior, et illustrior. Sanè apud Latinos templum locum significat augustum, humanis etiam atque profanis actionibus destinatum, licet plerūmque aliiquid sonet religiosum et sacrum; quod etiam valet Hebraica vox *hechal*, quæ licet templum et sacras aedes plerūmque significet, interdū tamen aliiquid valet profanis etiam et negotiis popularibus commune. Qualis est curia, ubi consessus sunt populares, et de rebus non sacrī consultationes. Virgilius, lib. 7 *Aeneid.*:

• *Hoc illis curia templum,
Hæ sacrī sedes epulis, hic ariete cæso
Perpetuis soliti patres considere mensis.*

Est præterea templum quicumque locus inauguratus et sacer: sicut cœlum à Cicerone dicitur templum, quia in eo Jovis à gentilibus credebatur esse sedes. Ita Ennius: *Contremuit templum magnum Jovis altitonantis.* Imò et locus ubi sepulcrum est, templum appellatur. Sic Virgil. lib. 3 *Aeneid.*: *Præterea fuit in tectis de marmore templum
Conjugis antiqui, miro quod honore colebat,
Velleribus niveis et festâ fronde revinctum.* Quia ergo tabernaculum consecratum erat Deo, jure vocari templum potuit, ubi Dei in terris præcipua sedes est, et familiare domicilium. De quo loqui videtur David, quando in Psalmis aut templi meminit, aut domus Domini; ex Græcis Patribus quidam in templo cœlum intelligunt, Basilius, Theodoretus, Euthymius, Eusebius; quod non displicet. Et

quidem, ut diximus nuper, nonnulli cœlum templum appellant, ut Ennius supra, et Terentius in *Eunicho*, et plures alii. Vide Macrobius in *Somnio Scipionis*.

VERS. 8. — COMMOTA EST, ET CONTREMUIT TERRA. Quæ sequuntur ad versum usque 17, elegantissimam continent hypotyposim eorum, quæ Deus in defendendo populo suo, sive olim cū illum evocaret ex *Ægypto*, aut per solitudinem traduceret; sive cū Chananæis expulsis in terram introduceret promissionis; sive cū Samuelis tempore stravit Philistæos ostensis admirandis de cœlo prodigiis. An hæc Deus, quo tempore cum hoste tam domestico, quām externo configeret David, ediderit prodigia, armatamque inimicorum potentiam suo difflaverit spiritu ac virtute contuderit, incertum est, qu'a alibi aut n'hil hæc de re, aut exiguum tantum aliiquid audimus. Quod argumentum licet non omnino convineat in oppositum, quia multa videmus suis omissa temporibus, quando proprius videbatur narrationi locus quæ tamen alieniori loco per occasionem esse facta narrantur; ut quod Oziæ tempore gravis terræ motus contigerit, quod refert Amos cap. 1: *Ante duos annos terræ motus.* Quod item refert Zacharias cap. 14, ubi nos hæc de re pluribus: et plurima, quæ sequenti capite de fortibus, qui fuerunt in Davidis exercitu, commemorantur, quæ suo loco narrata non sunt. Vide quæ diximus supra lib. 1, cap. 2. Verùm hæc tot et tanta, quæ planè admirabilia sunt in bellis à Davide susceptis, ubi alia ponuntur multa leviora, non videbantur omitenda.

Ego ita sentio, primū si minùs omnia, aliqua tamen horum contigisse in Davidis causā, qui Deus, ut canit hoc loco Psaltes ipse David, impensè favit. Certè aliiquid audiimus ejusmodi cap. 5, v. 24, ubi sic Deus ad Davidem: *Cum audieris sonitum gradientis in cacumine pirorum, tunc inibis prælium, quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percussiat castra Philistim.* Quomodo Deus tunc egressus fuerit, castraque deleverit hostilia, nihil habemus eo loco, vero tamen est simile, egressum esse sicut alibi srepè, et proximè Samuelis tempore cap. 7, v. 10, lib. 1: *Factum est autem cū Samuel offerret holocaustum, Philistium iniere prælium contra Israel. Intonuit autem Dominus fragore magno in die illa super Philistium, et exterruit eos, et cæsi sunt à facie Israel.* Sic fortasse accidit, neque id semel Davidis tempore, qui multa bella gessit se-

cunda, et brevi terram non solum Israelitidem et suam, sed etiam alienam sui nominis gloriæ et admiratione complevit. Quod si almiranda hæc edidit prodigia a judicante Samuele populum, et regnante Saüle, ut liquet lib. I, cap. 14, à v. 15, sanè hæc etiam Davide regnante contigis et non est impossibile. Atqui, dices, cur hæc à sacro historico hic, et in libro Paralipomenon omissa? Re pondarem ego non fuisse intermissa prorsus, qua idem ab historico sacro in praesenti cantus co narrantur. Quia hæc verba hi. torici sunt, et historicè ab ipso narrata, qui Davidis verbis, quæ ipsius tempore contigerunt, explicit. Quæ Davide ipse postea, cum in Psalterium retulit, non nihil addit, detraxit, aut mutavit; it tamen, ut nihil fuerit de sententiâ, aut verborum pondere mutatum.

Sed etiamsi, dum gesta commemorantur Davidis, hæc ab historico prætermissa videantur, ideò, ut paulò ante diximus, negandum non est, hæc historico ac litterali sensu sub Davidis tempora contigisse. Plurima enim facta fui se negaremus in Aegypto, atque deserto, quæ neque in Exodo, neque in Numeris habentur, si illa in Psalmis, aut in libris Josue, ac Judicum, in prophetis atque scripturis non legeremus. Quis unquam in suis locis audivit, quæ sequenti proximè capite traduntur egregia de fortibus David?

Nihilominus et magis inclinat animus, ut credam contigisse quidem magna atque admirabilia toto tempore, quo regnavit, et pignavit David; quod indicat satis et textus ipse, dicendique modus hujus cantici, et Davidis causa tantopere Deo commendata, et perpetuus quidam victoriarum cursus. Non tamen contigisse illa omnia prodigia, quæ hic ab historico et Psalte proponuntur: sed quia hæc antiqua mirabilia fuerint, et omnibus nota, abierunt jam apud Hebraeos in commune proverbium. Quare cum aliquod proponitur magnum et admirabile beneficium, ex magnis illis prodigiis nomen assumitur utique ex alieno loco, cum aliquà tamen proverbii specie ac similitudine translatum. Probavimus non multos in nostris commentariis in Iai 11, ad illud cap. 43: *Ponam in deserto viam*, et ad illud cap. 48: *Non sitierunt in deserto*. Quo loco sermo est de reditu Iudeorum è Balylne in quo quidem magna à divinâ manu aperireunt beneficia, quæ beneficiorum illorum explicantur nominibus, quæ in eumdem populum constituit Deus, aut cum evocaretur ex Aegypto,

aut cum liber jam per desertum incederet, aut cum illum in terram promissionis induceret, cum tamen in eo reditu Babylonico nihil eorum, quæ ibi commemorantur, acciderit. Sic autem Deus cap. 43, v. 19: *Ecce ego facio nova, et nunc orientur, utique cognoscetis ea. Ponam in deserto viam, et in invio flumina. Glorificabit me bestia agri, dracones et struthiones, quæ dedit in deserto aquas, flumina in invio, ut darem potum populo meo, electo meo*. Et cap. 48, v. 20: *Egredimini de Babylone, fugite à Chaldaëis, in voce exultationis annuntiate. Dicite: Redemit Dominus servum suum Jacob. Non sitierunt in deserto, cum educeret eos; aquam de petra produxit eis, et scidit petram, et fluxerunt aquæ*. Ad hunc modum cum David magna Dei, ac multis modis illustria vellet prædicare beneficia, proverbialem in modum illa enumerat, quæ maximè olim censebantur illustria. Qualia Aegyptia fuerunt, et alia plurima sub illud tempus quo florere cœpit atque regnare gens Israelitica. Quomodo si quis amplificare velit hominem fortem, et rebus arduis atque præclarè gestis egregium, et ab Herculis certaminibus sumptuosa similitudine dicat, ab illo Lernæam Hydram cui se superatam, leonem occisum, extractum ab inferis Cerberum, et reliqua, quæ de illius fortitudine nugantur poetæ. Hæc mihi sententia potior. Plura nos in hanc sententiam diximus ad illud Zachariæ cap. 10, v. 11: *Et erit via reliquo populo meo, qui relinquetur ab Assyriis, sicut fuit Israel in die illâ, quâ ascendit de terra Aegypti*. Ubi aperien lumen dicit esse mare; quod nihil significat aliud, quam tollendum est magnum aliquid impedimentum. Nisi enim inter Babyloniam, et Iudeam, ad quæ exibus remigrandum fuit, ullum intercessum est mare quod aperiri oportet. Vide quæ nos in I.